
 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Kabinet župana 
Pula, Flanatička  29, p.p. 198 
tel.052/372-101, fax: 052/372-104 
 
KLASA: 612-01/13-01/13 
URBROJ: 2163/1-02/6-13-1 
Pula, 21. listopada 2013. 
 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPAN 
putem 

STRUČNE SLUŽBE SKUPŠTINE 
Pazin, Drš ćevka 3 

 
 

 
 
PREDMET: Prijedlog Odluke o osnivanju Koordinacije za institucionalizaciju 
                    zavičajne nastave u Istarskoj županiji 

- dostavlja se 
 
 
U privitku ovog dopisa dostavljamo Vam predmetni akt na usvajanje. 
 
S poštovanjem, 
 

ZAMJENIK ŽUPANA 
Miodrag Čerina 

 
Prilog: 
-Odluka 
-Obrazloženje 
 
Dostaviti: 

1. Naslovu 
2. Arhiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem članka 65. točka 24. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske 
županije“ br. 10/09 i 4/13), Župan Istarske županije dana 31. listopada 2013. godine 
donosi 
 
 

O D L U K U 
o osnivanju Koordinacije za institucionalizaciju  

zavičajne nastave u Istarskoj županiji 
 
 

Članak 1. 
 
Ovom Odlukom osniva se Koordinacija za institucionalizaciju zavičajne nastave u Istarskoj 
županiji (u daljnjem tekstu: Koordinacija za zavičajnu nastavu). 
Zavičajna nastava omogućiti će bolje poznavanje Istre, njezine povijesti, tradicije i kulture, 
te očuvanje i zaštitu istarskog zavičajnog identiteta čije su najveće vrijednosti tolerancija, 
otvorenost i radišnost. 
 

Članak 2. 
 
Koordinacija za zavičajnu nastavu stručno je i savjetodavno tijelo župana Istarske županije 
koje obavlja slijedeće poslove: 
- aktivno sudjeluje u pripremi i donošenju programa kojima je cilj poticati zavičajnu 

nastavu u vrtićima, osnovnim i srednjim školama na području Istarske županije, 
- osmišljava projekte za promociju istarskog zavičajnog identiteta putem kojih će se djeci 

u pojedinim vrtićima, te osnovnim i srednjim školama približiti specifičnost određenog 
područja Istre odnosno njegova povijest, dijalekti, spomenici, nematerijalna baština, 

-  definira planove i programe, način rada i financiranja zavičajne nastave, 
- daje mišljenje i prijedloge te prati ostvarivanje pojedinih projekata koji promoviraju 

istarski zavičajni identitet, 
- informira župana o pozitivnim propisima i drugim pitanjima koja utječu na provedbu 

zavičajne nastave, 
- obavlja i druge poslove koje joj povjeri župan. 

 
Članak 3. 

 
U Koordinaciju za zavičajnu nastavu imenuju se: 
1. mr.sc. Valter Flego, župan Istarske županije, predsjednik Koordinacije 
2. prof.dr.sc. Robert Matijašić, Sveučilište Jurja Dobrile u Puli, Odjel za humanističke 

znanosti, zamjenik predsjednika 
3. Viviana Benussi, zamjenica župana Istarske županije,članica 
4. Miodrag Čerina, zamjenik župana Istarske županije, član 
5. Giovanni Radossi, direktor Centra za povijesna istraživanja Rovinj, član 
6. Darko Komšo, ravnatelj Arheološkog muzeja Istre, član 
7. Noel Šuran, umjetnik i kulturni animator, član 
 
 



Članak 4. 
 
Mandat predsjednika i članova Koordinacije za zavičajnu nastavu traje do isteka mandata 
župana. 
Župan može članove Koordinacije za zavičajnu nastavu razriješiti i prije isteka mandata. 
 

Članak 5. 
 
Sjednice Koordinacije za zavičajnu nastavu saziva predsjednik, a u odsutnosti 
predsjednika sjednicu može sazvati i zamjenik predsjednika. 
 

Članak 6. 
 
Predsjednik i članovi Koordinacije ne primaju naknadu za svoj rad. 
 

Članak 7. 
 
Stručne i administrativne poslove za Koordinaciju za zavičajnu nastavu obavlja Upravni 
odjel za kulturu. 
 

Članak 8. 
 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u „Službenim novinama 
Istarske županije“. 
 
 
KLASA: 612-01/13-01/04 
URBROJ: 216371-01/8-13-2 
Pula, 31. listopada 2013. 

 
 
       REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 

               Župan 
           mr.sc. Valter Flego 

 
Dostaviti: 
1. Članovima Koordinacije iz Članka 3., 
2. Kabinet župana IŽ, 
3. UO za kulturu IŽ, 
4. Pismohrana, ovdje 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 

I. PRAVNI TEMELJ 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 65. točka 24. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09 i 4/13), koji propisuje da 
župan/županica Istarske županije izvršava ostale poslove u njegovoj nadležnosti određene 
propisima i ovim Statutom, a čl. 85. istog Statuta propisuje da župan/županica u poslovima 
iz svog samoupravnog djelokruga donosi odluke, zaključke, pravilnike i druge opće akte, te 
pojedinačne akte kada je za to ovlašten/ovlaštena zakonom ili općim aktom Skupštine.  
 

II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE KOJE 
ĆE NASTUPITI NJEGOVIM DONOŠENJEM 

Osnivanjem Koordinacije za institucionalizaciju zavičajne nastave u Istarskoj županiji želi 
se kroz izučavanje zavičajne nastave omogućiti djeci u vrtićima, te u osnovnim i srednjim 
školama na području naše županije da bolje upoznaju Istru, njenu povijest, tradiciju i 
kulturu, te da ih se potakne na očuvanje i zaštitu istarskog identiteta. Zavičajnu povijest 
možemo izučavati iz niza razloga, ali to je prvenstveno pitanje budućnosti. Najosjetljiviji i 
najpodložniji nestajanju su identiteti temeljeni na plurikulturalnosti i multietičnosti. Obzirom 
na proklamirane vrijednosne stavove među njih pripada i „istarski zavičajni identitet“ ne 
ulazeći u raspravu da li je taj identitet snažniji ili slabiji od nacionalnog, da li je 
nadnacionalan, da li je osobni ili grupni. S obzirom da globalizacija zatire sve kulturne i 
identitetske mikrokozmose najmanje zaštićeni su oni koje ne podržavaju institucionalni 
oblici očuvanja, a jedan od oblika očuvanja je i zavičajna nastava. Osnovni cilj projekta 
institucionalizacije zavičajne nastave je da učeći o prošlosti, nematerijalnoj i materijalnoj 
kulturi jačati zavičajni identitet dodatno ne opterećujući učenike. Intencija je da zavičajna 
nastava o Istri ne bude jednoobrazna za čitavu županiju jer bi ponovili grešku koju čine i 
dosadašnji pisci školskih programa. Namjera je da se piscima projekta i programa dopusti 
čim veća kreativnost, kao i izvođačima – odgajateljima, učiteljima, nastavnicima jer je to 
jedini ispravan način da zavičajnu nastavu prihvate kao svoj, a ne kao nametnuti ili politički 
projekt. 
 

III. FINANCIJSKA SREDSTVA 
Za provođenje ove Odluke nije potrebno osigurati nikakva financijska sredstva. 
 

IV. ROK ZA IZVRŠENJE 
Odmah po donošenju Odluke od strane župana Istarske županije. 
 

V. NACTR AKTA 
U prilogu se dostavlja prijedlog Odluke župana Istarske županije s obrazloženjem. 
 
 
 



 
 
 
 
 


